
UNe Universidad
Nacional
de Córdoba •

1'
, , ..

- - •• e '

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

VISTO
Las resoluciones decanales ad referéndum del H. Consejo Directivo N°

1448/11, 1465/11, 1470/11, 1474/11, 1484/'11, 1485/11, 1486/11, 1487/11, 1489/11,
1490/11,1491/11,1492/11,1524/11,1527/11, 1528/11, 1530/11, 1531/11, 1532/11,
1533/11, 1535/11, 1538/11, 1539/11, 1540/'11, 1541/11, 1545/11, 1546/11, 1570/11,
1571/11,1573/11,1574/11,1575/11,1576/11, 1577/11, 1578/11,2/12,3/12,4/12,
5/12, 6/12, 15/12, 16/12, 17/12, 35/12, 41/12, 47/12, 48/12, 49/12, 51/12, 53/12,
54/12,58/12,59/12,60/12,61/12,62/12,63/12, 64/12, 70/12, 73/12, 74/12; Y

CONSIDERANDO
Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan;
Que puestas a consideración, las mismas fueron aprobadas por unanimidad;
Por ello, en la sesión del día de la fecha,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGíA
RESUELVE

Artículo 1°: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum del H.
Consejo Directivo:

• Res. 1448/11 Autoriza la renuncia de la Mgter Andrea Milesi a la corrusion
evaluadora del Seminario electivo no permanente "Arte/s, cuerpo/s,
performance/s y subjetividad/es" de la Lic. Valeria Cotaimich y designa en su
reemplazo a la Lic. Teresa Paz.

• Res. 1465/11 Acepta la renuncia de la Lic. Adriana López al cargo interino de
Profesor Adjunto dedicación semiexclusiva en Psicología Criminológica.
Designa a la Lic. Silvia Graciela Vivas en el mismo cargo y le otorga licencia
sin goce de haberes en su cargo de Profesor Asistente dedicación simple en
la misma cátedra.

• Res. 1470/11 Convoca a Sesión extraordinaria del HCD el día 12/12/2011.
• Res. 1474/11 Rectifica el 4° considerando de la RHCD 352/08, que quedará

redactado de la siguiente manera: "Que en el caso del Trabajo Final, se debe
mantener el gradiente, es decir que queden trescientas horas de práctica y
doscientas horas de sistematización y aumentar la carga horaria tanto de las
Prácticas Pre Profesionales como de Trabajo Final en función de lo que
efectivamente es una práctica pedagógica desarrollada en los dispositivos
con los que cuenta la Facultad".

• Res. 1484/11 Reconoce al alumno Manuel Ducant asignaturas como materias
electivas no permanentes (cuatrimestrales) del plan 1986 de la Licenciatura



UNe Universidad
Nacional

'-- __ .....I.- __ ---J de Córdoba

2011 - Año del Trabajo Decente. la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

en Psicología cursadas en el marco del Programa de Intercambio Universidad
Guanajuato (México) con la UNC.

• Res. 1485/11 Reconoce a la alumna María Carolina Alegret asignaturas como
materias electivas no permanentes (cuatrimestrales) del plan 1986 de la
Licenciatura en Psicología, cursadas en el marco del Programa de
Intercambio Universidad Federal de Santa María (Brasil) con la UNC.

• Res. 1486/11 Rectifica la RHCD 451/11 donde dice "Métodos de investigación
e intervención en Psicología Educativa" debe decir "Perspectivas cognitivas
en Investigación e Intervención Psicoeducativa".

• Res. 1487/11 Designa a la Lic. María Eugenia Celis en reemplazo de la Lic.
Angelina Serrone como miembro del tribunal evaluador del Trabajo Final N°
2575 de las alumnas Paola Andrea Lozano y Karina Cecilia Benzo titulado "El
concepto de represión originaria en el pensamiento de Silvia Bleichmar".

• Res. 1489/11 Aprueba el orden de mérito y todo lo actuado por la Comisión
Evaluadora designada por RHCD 311/11 en la selección de antecedentes
para proveer interinamente un c.argo de Profesor Titular dedicación
semiexclusiva y dos cargos de Profesores Adjuntos dedicación semiexclusiva
para el Ciclo de Nivelación. Designa al Dr. German Pereno en un cargo de
Profesor Titular dedicación semiexclusiva para el Ciclo de Nivelación y
designa a la Dra. Leticia Luque y al Lic. Pablo Marchetli en los cargos de
Profesores Adjuntos dedicación semiexclusiva para el Ciclo de Nivelación
todos desde el alta temprana en AFIP y hasta el 31/03/13 o antes si fuera
cubierto por concurso.

• Res. 1490/11 Aprueba todo lo actuado por la Comisión Evaluadora designada
para la selección de Coordinadores de Trabajos Prácticos para el Ciclo de
Nivelación 2012. Acepta renuncias de Luciana Moretli, Mariana Arcanio,
Luciana Juaneu, Leandro Medrano y Javier Aguirre. Dispone que los
licenciados Bastida, Ferreyra, Jaime Bacile, Cassola, Di Paola, Pomba, Silva,
Romero, De Mauro, Caicedo, Acuña, Abraham, Herrera, Vaiman, Iruste,
Rodríquez, Luna, Gabetla Fontanella, gonzález y Escudero se desempañen
como Coordinadores de Trabajos Prácticos del ciclo de Nivelación 2012.

• Res. 1491/11 Acepta la renuncia presentada por el Lic. Néstor Martiarena al
cargo de Docente Encargado para el Ciclo de Nivelación 2012. Dispone que
el Dr. Luciano Ponce y el Lic. Gerrnán Casetta se desempeñen como
Docentes Encargados de turno modalidad presencial del Ciclo de Nivelación
2012 desde el 01/02/2012 hasta el 30/04/2012 con más los turnos de examen
que se establezcan durante el ciclo lectivo 2012. Dispone pago.

• Res. 1492/11 Dispone que los alumnos Vacchieri, Carreras, Peretti, Bertea,
Aghemo, Brizuela, Degoy, Boris, Stiberman y Olivero se desempeñen como



I

1

, ~ UNe Universidad
"jj}tJ Nacional

L..- __ --'- __ --' de Córdoba

2011 - Año del Trabajo Decente. la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

auxiliares alumnos del Ciclo de Nivelación desde 01/02/12 y hasta 30/04/12.
Dispone pago.

• Res. 1524/11 Autoriza la realización de la VIII Edición del Ciclo de Cine y
Psicoanálisis con el título "Sobre rarezas, insensateces y otros extravíos" para
el primer cuatrimestre de 2012. Dispone desempeño de Lic. Mariana Gómez
como Responsable Académica.

• Res. 1527/11 Autoriza el dictado del curso de carácter extensionista "Curso
interdisciplinario de capacitación en Preparación integral para la maternidad"
a cargo de la Lic. Gladis Gentes. Dispone su desempeño como Responsable
Académica y Administrativa. Reconoce docentes participantes y reintegro de
gastos.

• Res. 1528/11 Autoriza el dictado del curso de carácter extensionista "Acerca
de una infancia afectada. Perspectivas psicoanalíticas sobre la pedagogía
hospitalaria y sobre los procesos de integración socioeducativa" a cargo de la
Lic. María de los Angeles Quiroga. Dispone su desempeño como
Responsable Académica y Administrativa. Reconoce docentes participantes y
reintegro de gastos.

• Res. 1530/11 Aprueba el llamado selección de antecedentes para proveer un
cargo interino de Profesor Asistente dedicación simple para Psicología
Criminológica. Designa tribunal.

• Res. 1531/11 Aprueba el llamado a selección de antecedentes para proveer
tres cargos interinos de Profesor Asistente dedicación simple para
Psicobiología Experimental. Designa tribunal.

• Res. 1532/11 Autoriza el dictado del Seminario electivo no permanente
"Violencia contra la mujer en el ámbito intrafamiliar" para el primer
cuatrimestre de 2012, a cargo del Lic. Sandro Comba. Autoriza el desempeño
como colaboradora docente de la Lic. María Cristina Nallino. Autoriza
participación de docentes.

• Res. 1533/11 Autoriza el dictado del Seminario electivo no permanente
"Clínica Psicoanalítica del trauma y la urgencia" para el primer cuatrimestre de
2012, a cargo de la Lic. María del Pilar Ordoñez. Autoriza el desempeño como
colaboradora docente de la Dra. Gloria Mabel Sensi. Autoriza participación de
docentes.

• Res. 1535/11 Dispone pago a la Sra. Silvia Nadalin en concepto de corrección
de estilo del Informe de Autoevaluación y Planes de Mejoras de la carrera.

• Res. 1538/11 Autoriza la realización de las Jornadas "15 intervenciones de S.
Freud y J. Lacan sobre la transferencia". Dispone al Lic. Adrián Molínaro como
Responsable Académico y a la Secretaría de Extensión como Responsable
de Coordinación. Reconoce desempeño de docentes .

. ,.:



&I
,r

. ..
- - •• t .

UNe Universidad
Nacional
de Córdoba

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

• Res. 1539/11 Autoriza el dictado del curso de carácter extensionista
"Hiperactividad, desatención e impulsividad. Los trastornos de la infancia en la
sociedad de consumo" a cargo del Mgter. Alexis Ariel Morales. Dispone su
desempeño como Responsable Académico y Administrativo. Reconoce
docentes participantes y reintegro de gastos.

• Res. 1540/11 Autoriza el dictado del curso de carácter extensionista
"Adolescencia e internet. Cambios en la construcción de la identidad y en los
modos de relacionarse" a cargo de la Lic. Elizabeth E. Jorge. Dispone su
desempeño como Responsable Académica y Administrativa. Reconoce
docentes participantes y reintegro de gastos.

• Res. 1541/11 Indica que el texto del informe de Autoevaluación de la carrera
de Licenciatura en Psicología que fuera presentado ante la CONEAU y los
planes de mejora a los que se refiere y aprueba la RHCD 511/11 son los que
constan en el anexo de la presente, con 665 fojas útiles con mas carátulas e
índice.

• Res. 1545/11 Designa como observador por egresados para provisión de 3
cargos interinos en Psicobiología Experimental al Lic. Hugo Ignacio Acuña.

• Res. 1546/11 Acepta la renuncia presentada por el Dr. Germán L. Pereno al
cargo interino de Profesor Asistente dedicación semiexclusiva en la cátedra
de Escuelas Corrientes y Sistemas de la Psicología Contemporánea a partir
del 15/12/11.

• Res. 1570/11 Designa interinamente al Lic. Pablo Martín Moyano en un cargo
de Profesor Asistente dedicación simple en Escuelas Corrientes y Sistemas
de la Psicología Contemporánea a partir del día en el cual se concrete el alta
temprana ante el AFIP y mientras dure la licencia de la Prof. Griselda
Sananez. Reconoce por única vez los servicios prestados desde el 10-12-
2011.

• Res. 1571/11 Designa interinamente a la Lic. Storni en un cargo de Profesor
Adjunto dedicación semiexclusiva en Escuelas, Corrientes y Sistemas de la
Psicología Contemporánea, a partir del día en el cual se concrete el alta
temprana ante el AFIP. Reconoce por única vez los servicios prestados desde
el 10-12-2011.

• Res. 1573/11 Designa como integrantes de la Comisión Evaluadora para los
Anteproyectos de Trabajos Finales presentados en Noviembre de 2011 a
docentes y profesionales.

• Res. 1574/11 Aprueba 1<;> actuado por la Comisión Evaluadora y el orden de
mérito y en consecuencia designa alumnos para realizar en 2011 las
Prácticas Pre Profesionales en el Contexto Educativo.



11"
. . ..

- ~ •• C' •

UNe Universidad
Nacional
de Córdoba

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

• Res. 1575/11 Aprueba lo actuado por la Comisión Evaluadora y el orden de
mérito y en consecuencia designa alumnos para realizar en 2011 las Prácticas
Pre Profesionales en el Contexto Jurídico.

• Res. 1576/11 Aprueba lo actuado por la Comisión Evaluadora y el orden de
mérito y en consecuencia designa alumnos para realizar en 2011 las
Prácticas Pre Profesionales en el Contexto Salud y Sanitarista.

• Res. 1577/11 Aprueba lo actuado por la Comisión Evaluadora y el orden de
mérito y en consecuencia designa alumnos para realizar en 2011 las Prácticas
Pre Profesionales en el Contexto Organizacional y del Trabajo.

• Res. 1578/11 Aprueba lo actuado por la Comisión Evaluadora y el orden de
mérito establecido y en consecuencia designa alumnos para realizar en 2011
las Prácticas Pre Profesionales en el Contexto Social y Comunitario.

• Res. 2/12 Autoriza la realización de la jornada "Introducción a la Psicoterapia
de Milton Erickson" y dispone que la Lic. Virginia Avedikian se desempeñe
como Responsable Académica y la Secretaría de Extensión como
Responsable Administrativa.

• Res. 3/12 Autoriza la realización del "Ciclo de Cine-debate en Psicopatología.
Afectos y pasiones. Psicoanálisis Filosofía y Política" y dispone que el Lic.
Fernando Ferrari se desempeñe como Responsable Académico y
Administrativo.

• Res. 4/12 Aprueba el Calendario Académico 2012 presentado por Secretaría
Académica.

• Res. 5/12 Prorroga la designación por concurso de la Dra. María Angélica
Moller en el cargo de Profesor Adjunto dedicación exclusiva en Psicología
Educacional desde el 20/02/2012 y hasta tanto se realice la evaluación
correspondiente a carrera docente.

• Res. 6/12 Prorroga la designación por concurso del Lic. Alberto Luis Fernández
en el cargo de Profesor Asistente dedicación semiexclusiva en Técnicas
Psicométricas desde el 07/02/2012 y hasta tanto se realice la evaluación
correspondiente a carrera docente.

• Res. 15/12 Autoriza el curso de carácter extensionista "Fundamentos del
dispositivo clínico" a cargo del Lic. Fernando Me disponiendo que el
mencionado profesional se desempeñe como Responsable Académico y
como Responsable Administrativa, la Lic. Laura Seppi.

• Res. 16/12 Autoriza el curso de carácter extensionista "Cáncer y Psicología" a
cargo de la Lic. Malvina Pérez disponiendo que la mencionada profesional se
desempeñe como Responsable Académica y como Responsable
Administrativa la Lic. Vanesa Russo.

• Res. 17/12 Autoriza la realización del curso con carácter extensionista
"Aproximación al teatro espontáneo como una herramienta para el abordaje



UNe Universidad
Nacional

'----__ -'-- __ --' de Córdoba Ul1r
. . ..

- - •• r. -

2011 - Año del Trabajo Decente. la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

comunitario" a cargo de la Lic. Roxana Acunzos disponiendo que la
mencionada profesional se desempeñe como Responsable Académica y la
Lic. Virginia Aliaga como Responsable Administrativa.

• Res. 35/12 Autoriza el programa de capacitación de carácter extensionista
sobre "Estrategia, técnicas y factores asociados en la evaluación de los
aprendizajes" a cargo del Mgter. Mario Gómez Sarmiento y disponer que el
mencionado profesional se desempeñe como Responsable Académico y
Administrativo.

• Res. 41/12 Rectifica la RD 250/11 en lo referido al Anteproyecto de Trabajo
Final N° 3236 incluyendo como co-autora del mismo a la alumna María José
D'Amico.

• Res. 47/12 Designa como reemplazante de miembro de tribunal evaluador de
Anteproyecto de Trabajo Final N° 3265 al Prof. Eduardo Bologna, en
reemplazo de la Prof. Aandrea Milesi.

• Res. 48/12 Designa como reemplazantes de miembro de tribunal evaluador de
Anteproyecto de Trabajo Final N° 3273 al Prof. Ricardo Pautassi y a la Prof.
Samanta March, en remplazo de las profesoras Adriana Ginocchio y Gladis
Gentes.

• Res. 49/12 Designa como reemplazante de miembro de tribunal evaluador de
Anteproyecto de Trabajo Final N° 3272 a la Prof. Claudia Torcomian, en
reemplazo de la Prof. Marina Tomasini.

• Res. 51/12 Designa como reemplazante de miembro de tribunal evaluador de
Anteproyecto de Trabajo Final N° 3233 al Prof. Jorge Gárate, en reemplazo de
la Prof. Susana Ferrucci.

• Res. 53/12 Designa como reemplazante de miembro de tribunal evaluador de
Anteproyecto de Trabajo Final N° 3226 a Lic. María Eugenia Barrionuevo, en
reemplazo de la Lic. Mariela Demaría.

• Res. 54/12 Designa como reemplazante de miembro de tribunal evaluador de
Anteproyecto de Trabajo Final N° 3257 al Dr. Fabián Olaz, en reemplazo del
Lic. Marcos Cupani.

• Res. 58/12 Autoriza dictado de Seminario electivo no permanente
"Fundamentos, aplicaciones e investigación en Psicología Positiva" para el
segundo cuatrimestre de 2012 a cargo del Lic. Leonardo Medrano como
carga anexa a su cargo. Autoriza la participación de docentes invitados y
establece correlativas. Fija cupo.

• Res. 59/12 Autoriza dictado de Seminario electivo no permanente "Acción
colectiva y conflicto social en contextos neocoloniales: aproximaciones
teórico-metodológicas desde investigaciones locales" para el segundo
cuatrimestre de 2012 a cargo de la Dra. Eugenia Boito bajo el régimen de

,""¡\

:.. .....•



iI', ...
- - • • e .

UNe Universidad
Nacional
de Córdoba

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

docencia libre. Autoriza el desempeño de colaboradores docentes, la
participación de docentes invitados, establece correlativas y fija cupo.

• Res. 60/12 Autoriza dictado de Seminario electivo no permanente "Arte/s
cuerpos/ perfomance/s y subjetividad/es. (Des)montajes de prácticas y
discursos vinculados con las áreas del ejercicio de la Psicología" para el ciclo
lectivo de 2012, a cargo de la Valeria Cotaimich como carga anexa a su
cargo. Autoriza el desempeño de colaboradores docentes, establece
correlativas y fija cupo.

• Res. 61/12 Autoriza por un tercer periodo el Seminario electivo no permanente
"La posición del analista en la enseñanza de Lacan de 'La Dirección de la
Cura' a 'El reverso del psicoanálisis'" para el primer cuatrimestre de 2012 a
cargo del Dr. Jorge Assef bajo el régimen de docencia libre. Renueva la
autorización de colaboradores docentes, alumnos y egresados, establece
correlativas y fija cupo.

• Res. 62/12 Autoriza por un tercer periodo el Seminario electivo no permanente
"Metodologías Cualitativas con orientación a los estudios históricos" para el
primer cuatrimestre de 2012 a cargo de la Dra. Patricia Scherman bajo el
régimen de carga anexa. Autoriza la colaboración del Lic. Leandro Ferrero.
Renueva autorización de alumnos y egresados, establece correlativas y fija
cupo.

• Res. 63/12 Autoriza por un tercer periodo el Seminario electivo no permanente
"Modelos de Abordaje en drogodependencia" para el primer cuatrimestre de
2012 a cargo del Prof. Raúl Gómez bajo el régimen de carga anexa. Renueva
la autorización de colaboradores docentes, alumnos y egresados, establece
correlativas y fija cupo.

• Res. 64/12 Autoriza por un tercer periodo el Seminario electivo no permanente
"Trastornos de ansiedad en el manual DSM. Síndromes, fenomenología y
patogenia" para el segundo cuatrimestre de 2012 a cargo del Dr. Carlos Gijon
bajo el régimen de carga anexa. Renueva la autorización de colaboradores
docentes, alumnos y egresados, establece correlativas y fija cupo.

• Res. 70/12 Autoriza por un tercer periodo el Seminario electivo no permanente
"La mayéutica socrática y la transferencia analítica" para el primer
cuatrimestre de 2012 a cargo del Lic. Sergio Campbell bajo el régimen de
carga anexa. Establece correlativas y fija cupo.

• Res. 73/12 Autoriza el dictado del Seminario electivo no permanente
"Desarrollos actuales de la Psicología Política en Argentina" para el primer
cuatrimestre de 2012 a cargo de la Dra. Silvina Brussino. Autoriza desempeño
colaboradores docentes. Establece correlativas y fija cupo.

• Res. 74/12 Autoriza el curso de carácter extensionista "Sexualidad, Educación
y perspectiva de género. La educación sexual en estos días" a cargo de la



UNe Universidad
Nacional

'-- __ -'-- __ --' de Córdoba 1I1f
, , ..

- •• t: .

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

Mgter. Mariana Dapuez disponiendo que la mencionada profesional se
desempeñe como Responsable Académica y Administrativa.

Artículo 2°: Protocolícese, comuníquese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGíA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA A
VEINTINUEVE OlAS DEL MES DE FEBRERO DE DOS MIL DOCE.

RESOLUCiÓN N° 18 ~

?~.'""-_.-.. -=~
~

"A, fRIClJl, ALTAMIRANO
DECh~.A

AC\!1 TA.Cl Of:' P~IC()LOG.!l


